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lesz. Ő minden csütörtökön 17 órától 
várja a néptáncolni vágyó óvodásko-
rúakat. Ha elegendő számú kisiskolás 
érdeklődik, nekik is szívesen szervez 
órákat. Mindkét szakkörből ízelítőt 
kaphat, aki szeptember 10-én ellá-
togat a Dózsa Művelődési Ház nyílt 
napjára.    Rácz

Őszi teendők a virágoskertben
Az ősznek megvan a maga szépsége. A színpompás növények lassan elsárgulnak, de a virágot ked-
velő kertészkedőknek már a tavaszra is gondolniuk kell! Kora tavasszal nyíló, hagymás növényein-
ket (tulipán, jácint, nárcisz, krókusz stb.) ősszel kell a földbe juttatni.

Várjuk meg az októberi, első 
lehűléseket, fagyokat! A legtöbb 
egynyári virágot a párás változás 
tönkreteszi, így már nem sajnál-
juk kiszedni a földből. Mélyásás-
sal, gereblyézéssel porhanyós 
területeket készítsünk elő; a 
talaj dúsítását kizárólag földdé 
érett komposzttal, szerves trá-
gyával végezzük el! Vigyázat: 
a nem teljesen érett, szerves 
anyagok a hagymák rothadá-
sát okozhatják. A hagymákat 
megfelelő mélyre kell elhelyezni, 
hogy a fagyok és a hőmérsék-
let-változások ne „emeljék” ki a 
földből azokat. Mivel fajok, faj-
ták szerint is változik a hagymák 
nagysága, az ültetendő mélysé-
get ez határozza meg. Amilyen a 
hagyma körátmérője, annak két-
háromszorosa adja meg a mély-
séget: például egy 3 centiméter 
körátmérőjű hagyma körülbelül 
9 centi mélyre kerüljön.

A tulipánokat csoportok sze-
rint ültethetjük, a csoportokat 
alkothatjuk nagyság, forma sze-
rint. A krókuszokat a gyepes 
területre is elhelyezhetjük, kis 
csoportokban, megfelelő mély-

ségbe. Kora tavasszal tarka sző-
nyeget varázsolnak kertünkbe. A 
gyepvágást nem befolyásolják, 
hiszen addigra elvirágoznak, mi-
re a fű 8-10 centi magasra meg-
nő (április közepe).

Az őszi ültetésű virághagy-
máknak, ha időben kerülnek a 
talajba, esélyt adunk a jó gyö-
kérképződéshez. Ha a hagy-
mák gyökeresedése megfelelő, 
az áttelelés már biztos. A hagy-
máknak hideghatásra van szük-
sége ahhoz, hogy a virág diffe-
renciálódása végbemenjen – ez 
garantálja, hogy szép, egészsé-
ges virágok képződjenek majd. 
Vigyázat: késői vagy tél végi 
ültetések esetén virágok nem 
képződnek, hiszen a hidegha-
tás elmarad. Az utóbbi időben 

elterjedtek a hagymaültető, mű-
anyag kosarak, amelyekben el-
helyezhetjük a hagymákat, és 
azokkal együtt a leírtak szerinti 
mélységbe áshatjuk a talajba. A 
módszer előnye, hogy a hagy-
mák a kosárban maradnak, így 
a tavaszi felszedés alkalmával 
nem tűnnek el.

Az őszi ültetésű virághagy-
mák válogatásánál a szín és a 
forma sokszínűsége mellett a 
növény várható magasságára, 
tenyészidejére is figyeljünk! A
tulipánfajták jó összeültetésével 
elérhetjük, hogy márciustól má-
jusig folyamatosan nyíljanak. 
Ha a színpompát egy kis elő-
relátással növelni szeretnénk, 
a tulipánhagymák közé színes 
árvácskapalántákat ültethetünk 
– ezek a kétnyári növények ősz-
szel is ontják virágaikat. Köny-
nyedén áttelelnek, csekély 
takarást igényelnek (pl. fenyő-
ágak). Egyes fajok a hó eltűn-
tével, tehát már igen korán fo-
lyamatosan virágoznak. Sokáig 
gyönyörködhetünk bennük, az-
tán május végén elültethetjük 
az egynyári növényeket.

Felmerülő kérdéseikre szakmai felvilágosítást ad András Károly kertészmérnök 
(Ilex-Kert Kft. • 1173. Bp., Bakancsos u. 7. • Tel.: 258-3891).

Olvasónk nem kapott választ gyermeke óvodájának működé-
sével kapcsolatos kérdéseire, ezért kérte, hogy betekinthes-
sen a házirendbe, valamint a szervezeti és működési szabály-
zatba. A kérést azzal utasították el, hogy a megismerni kívánt 
anyagok nem nyilvánosak.

A házirend megismerésének jogáról, illetve az intézmények an-
nak tartalmával kapcsolatos tájékoztatási kötelezettségéről a köz-
oktatási törvény kifejezetten rendelkezik. Ezt a kört a jogszabály 
fokozott figyelemmel kezeli, ugyanis a szülők jogainak felsorolásá-
ban – óvodák esetében a nevelési program mellett – első helyen 
szerepel.

A nyilvánosság szempontjából a szervezeti és működési sza-
bályzat (szmsz) sem szenved hátrányt: egyértelmű rendelkezé-
se van a törvénynek arra is, hogy a házirendet és az szmsz-t az 
interneten, az intézmény honlapján, ha pedig az nincs, akkor a 
helyben szokásos módon (pl. a faliújságon kifüggesztve) nyilvá-
nosságra kell hozni. A házirend egy példányát az óvodába iratko-
záskor a szülőnek át is kell adni.

Olvasónk kérését tehát – jogszerűen legalábbis – nem lett vol-
na szabad megtagadni. De milyen eszközünk lehet ilyen jogsé-
relem esetén? Az óvodaszék (az iskola- és a kollégiumi szék is) 
mind a házirend, mind az szmsz megalkotása és módosítása so-
rán egyetértési jogot gyakorol. Felkereshetjük hát óvoda- (stb.) 
székbeli szülőtársunkat, rokonunkat, barátunkat, ismerősünket, 
és rávehetjük a „kiszivárogtatásra”. A házirend és az szmsz érvé-
nyessé válásához a fenntartó (legtöbb esetben az önkormányzat) 
jóváhagyása is szükséges, így ilyen irányú kapcsolati tőkénket is 
mozgósíthatjuk.

Nyilvánosabb megoldás, ha élünk törvény adta jogunkkal, és 
az oktatási jogok biztosához fordulunk. Ezt személyesen, telefo-
non, hagyományos és elektronikus levélben, valamint telefaxon is 
megtehetjük, eljárás viszont kizárólag írásbeli beadvány alapján 
indul. A biztos minden beadványt köteles megvizsgálni (más kér-
dés, hogy a vizsgálat eredménye akár érdemi intézkedés nélküli 
elutasítás vagy megszüntetés is lehet). Ha kérelmünk alaposnak 
ítéltetik, a biztos – először írásos, szükség esetén személyes – 
egyeztetést kezdeményez, és ha az nem vezet eredményre, az in-
tézmény vezetőjénél a jogsérelem megszüntetését kezdeményezi. 
És ha még ez sem lenne elegendő, ajánlást fogalmaz meg, amit 
eljuttat az intézményhez és annak felettes szervéhez. A biztos el-
járása – legalábbis, ami minket érint – ezzel véget ér. Ha így sem 
kapjuk meg a jussunkat, a kért betekintést vagy tájékoztatást, lob-
bizzunk óvoda- (stb.) székbe kerülésünkért!

Az érdeklődő olvasók a www.oktbiztos.hu című internetes 
honlapon részletesebben – de persze lényegesen szárazabb stí-
lusban – is tájékozódhatnak.

       dr. Dénes Bertold
ügyvéd

PARA§gráf

Az óvoda házirendje
– avagy miről tudhat a szülő?

ILEX
KERTÉSZETI ÁRUDA

1173 Bp. Bakancsos u. 7. Tel: 258-3891, Fax: 258-6319

Nyitva tartás: hétköznap 8-17, szombat: 8-15, vasárnap: 8-12-ig
E-mail: ilex@axelero.hu • www.ilex-kert.hu

SZÜLINAPI AKCIÓ A KERTÉSZETBEN!
15 ÉVES AZ ILEX

Minden termékre 15% kedvezmény 15 napig!
Az akció idõtartama: 2006. szeptember 1-15-ig.

15.000 Ft fölött vásárlók között külön sorsolás

Fõdíj: 2 személyes Wellness hétvége
Sorsolás: 2006. szeptember 16-án 16 órakor

Szeretettel várjuk Önt és családját 2006. szeptember 16-án 16 órakor:

AZ ILEX ZENÉS BORKÓSTOLÓJÁN
10 órától:
15 órától:
16 órától:
Közben:

Borkóstoló
Ligeti Éva és Ráti József gondoskodik a jó hangulatról
Bokor János magyar nóta énekes mûsora

Nyereménysorsolás

Szüreti akció a BORÁSZATBAN
Minden termék ezen a napon 10% kedvezménnyel!

Várja Önt és családját: András Károly tulajdonos
És az ILEX minden dolgozója

„Borban az igazság, borban a vígasz…”

Kézműveskedj, táncolj a Dózsában!
Mint előző lapszámunkban beharan-
goztuk, augusztus 21-től 25-ig nap-
közis néptánc- és kézművestábor 
volt a Dózsa Művelődési Házban. 
Gordos Anna néptánctanfolyama 
szeptember 14-én kezdődik, Pre-
kopa Melinda pedig október 2-án 
indítja újra a tavasszal nagy siker-
rel és kiállítással zárt kézműves-
műhelyét.

A nyári táborra 24 gyermek jelentke-
zett, átlagosan 8-9 évesek, de volt köz-
tük négyéves óvodás és 12 éves „nagy-
fiú” is. „Nem az életkoron és a korábbi, 
táborozási tapasztalatokon, hanem 
a gyermek adottságain múlik, milyen 
szinten tud részt venni a programokon. 
Kiemelkedő tehetségekkel is találkoz-
tam, de egy ilyen tábor célja alapve-
tően a tartalmas és vidám időtöltés. A 
gyerekekkel – talán az életkori szórás 
miatt is – szinte egy nagy családot al-
kottunk” – összegezte tapasztalatait a 
szakember.

Prekopa Melinda kézműves-foglal-
kozása október 2-án indul. A jelentke-

zők hétfőnként 17 órától 19 óráig régi-új 
anyagokból és technikákkal készíthet-
nek maguknak vagy szeretteiknek kü-
lönböző tárgyakat. A gyermekeket el-
kísérő szülők is aktívan részt vehetnek 
a programokon. Az öthetes tanfolyam 
4000 forintba kerül (a részvételi díj a 
felhasznált anyag árát is tartalmazza). 
A szakember terve, hogy igény esetén 
később idősebb lányoknak és felnőt-
teknek is indít szakkört, ahol a jelentke-
zők különböző ékszereket készíthetnek 
maguknak vagy ajándékba.

Gordos Anna – aki a nyári tábor-
ban néptáncot tanított a gyerekeknek 
– első foglalkozása szeptember 14-én 


